D E

hunc nos & venisse credimus & amamus, ejusque desiderio accendimur, ut eum facie ad faciem contemplemur. Thalami ergo ejus hinc & inde sunt; quia corda amantium fidem quæ in illo est, & à priori parte seculi, & ab ultima complectuntur. Sequitur: [Et mensus est portam à teatro thalami usque ad teatum ejus, latitudinem viginti & quinque cubitorum.] Sepe jam diximus, portam fidem, & per eandem fidem ipsum Dominum ac redemptorem nostrum, mediatorem Dei & hominum Jesum Christum posse signari: quia per fidem quæ in eo est, introitus ad vitam patet. Sed etiam scripturam sacram, quæ nobis eandem ipsam fidem in Redemptoris nostri intellectum aperit, non immerito portam accipimus; quia ea ut oportet cognita, ad intelligenda invisibilia intramus. Si igitur hoc in loco, ut prædiximus, porta scriptura accipitur, quærendum est quid per teatum thalami, quid per teatum porta signetur. Sed habet thalamus teatum; quia opera est mens amantium, & adhuc fervor amoris in occulto est. Haber quoque & porta teatum; quia scriptura tota quidem propter nos scripta est, sed non tota intelligitur à nobis. Multa quippe in illa ita aperi-

MMmm

scripta sunt, ut pascant parvulos; quædam vero
obscurius sententiis veluntur, ut exerceant for-
tes, quatenus cum labore intellecta plus grata sint.
Nonnulla autem ita in ea clausa sunt, ut dum eas
non intelligimus, agnoscentes infirma nostra cœ-
tatis, ad humilitatem magis, quam ad intelligentiam
proficiamus. Sunt enim quædam que ita de
cælestibus loquuntur, ut solis illis superius civibus
in patria sua persistentibus patent, neandumque no-
bis peregrinantibus referentur. Nam si quis ad ura-
bem incognitam pergens, multa de illa in via au-
diat, quædam quidem ex ratione colligit, quædani
verò quia necrum videt, nullo modo cognoscit
ipsi verò cives qui in ea sunt, & quæ de illa tacen-
tur vident, & que de illa dicuntur intelligentes. Nos
igitur in via adhuc fumus, multa de illa cælesti pa-
tria audimus, alia jam per spiritum & rationem in-
telligimus, quædam verò non intellecta venera-
mur. Unde & de eodem sacro eloquio scriptum est:
Extendens calum sicut pellem, qui tegis in aquis
superiora ejus. Calum quippe sicut pellis extendi-
tur, quia per ora mortalium scriptura sacra nobis
in expositionibus explicatur. Sed sunt aquæ in ca-
lo, superiores videlicet multitudines, id est Ange-
lorum agmina, in quibus ejusdem cæli teguntur
superioræ; quia ea quæ in sacro eloquio altiora &
obscurius sunt, angelicis columnis spiritibus pa-
tent, & nobis adhuc incognita perdurant. Habet
ergo thalamus teatum; quia nescit adhuc proximi-
mus, quantum amatù proximo. Porta quoque,
id est, sacrum eloquium habet teatum: quia nec-
dum omnia penetrare intellectu possumus, que de
cælestibus audimus. Restat ergo, ut in his que in-
telligimus, in profectu quotidie charitatis ambule-
mus. Et quanvis in nobis proximi quoque nostri
non videant quantum diligantur a nobis, atque in
sacro eloquio ea quæ necrum intelligimus, humili-
ter veneremur: in his tamen, ad quæ intelligendo
pervenimus, dilatari per bonam operationem debe-
mus. Unde & dicitur: *[Et mensus est portam à te-*
to thalami, usque ad teatum ejus, latitudinem virginis
& quinque cubitorum.] Quinque enim carnis sen-
tibus prædicti sumus, videlicet visa, gustu, olfactu,
auditu, atque tactu. Idem verò quinarius numerus
per semetipsum multiplicatus, ad vigesimum &
quintum numerum surgit. Operari autem exterius
quidam de mandatis cæstibus sine ipsis corporeis
quinkue sensibus non valemus. His quippe officiis
iudex animus interius præsidet, & quid exte-
ris agere justè vel misericorditer possit, quasi cil-
lum officiis renunciantibus ac deservientibus agno-
rit. Cum ergo timore omnipotentis Domini ani-
mum impletur, necesse est ut quinque nostri sensus
velut subjecta officia in bona operatione devi-
ant. Per quos cum aliquid agere misericorditer
aperimus, plus se quoridam ipsa misericordia ape-
nit, & quasi quidam sinus boni operis expandit.
Quinque igitur sensus multiplicantur in se, dum
quod per ipsis agitur, in bono quotidie opere
profectum multiplicatur. Unde & latitudo esse
ginti & quinque cubitorum dicitur; quia timor,
angustia, & pigredo, angustia est. Quisquis enim
ad indigentiam panem metuit, ne tibi deficit; ad
e in angustia timoris est. Quisquis ideo vestimen-
ta agenti non porrigit, quia hoc solus habere
sufficiit; adhuc tenacia sua angustia coarcta-
tur. Quisquis ideo bonum non agit, quia temore
timi * torpescit, ipse ei sius torpor angustia est.
Spicere autem inopem, exaudiare precem, largi-
re ipem, præbere defensionem, atque pro ejusdem
fensione pauperis, adversantis cuiuslibet inimici-
non timere, magna mentis latitudo est. Mensu-
s ergo inter thalamum & portam ea qua interja-
titudo, cubitis viginti & quinque: quia in ex-
pre sensuum operatione probatur & cognoscitur,

33. f Extenders calum sicut pelle, qui regis in aqua superiora ejus. Calum quippe sicut pelis extenditur, quia per ora mortalium scriptura sacra nobis in expositionibus explicatur. Sed sicut aqua in calo, superiores videlicet multitudines, id est Angelorum agmina, in quibus ejusdem cali reguntur superiora; quia ea quæ in sacro eloquio altiora & obscuriora sunt, angelicis colummodo spiritibus patent, & nobis adhuc incognita perdurant. Habe ergo thalamus teatum; quia nec sit adhuc proximus, quantum amatùr à proximo. Porta quoque id est, sacrum eloquium habet teatum: quia ne-
dum omnia penetrare intellectu possumus, quæ de caelestibus audimus. Restat ergo, ut in his quæ intelligimus, in profectu quotidie charitatis ambulemus. Et quamvis in nobis proximi quoque nostri non videant quantum diligentur à nobis, atque in sacro eloquio ea quæ necedum intelligimus, humili-
ter veneremur: in his tamen, ad quæ intelligendopervenimus, dilatari per bonam operationem debe-
mus. Unde & dicitur: [Et mensis est portam à te-
ato thalami, usque ad teatum ejus, latitudinem virginis & quinque cubitorum.] Quinque enim carnis sensibus praediti sumus, videlicet visu, gustu, olfactu, auditu, atque tactu. Idem verò quinarius numerus per semetipsum multiplicatus, ad vigesimum & quintum numerum surgit. Operari autem exterius quiddam de mandatis caelestibus sine ipsis corporeis quinque sensibus non valamus. His quippe officiis suis iudex animus interius presidet, & quid exterius agere justè vel misericorditer possit, quasi eisdem officiis renunciantibus ac desercentibus agnoscat. Cùm ergo timore omnipotentis Domini animus impletur, necesse est ut quinque nostri sensus nobis velut subjecta officia in bona operatione deseruant. Per quos cùm aliquid agere misericorditer cœperimus, plus se quotidie ipsa misericordia aperit, & quasi quidam sinus boni operis expandit. Quinque igitur sensus multiplicantur in te, dum hoc quod per ipsos agitur, in bono quotidie opere per profectum multiplicatur. Unde & latitudine
viginti & quinque cubitorum dicitur; quia timor, tenacia, & pigredo, angustia est. Quisquis enim ideo indigentia panei metuit, ne lidi desit; ad-
huc in angustia timoris est. Quisquis ideo vestimentum algenti non porrigit, quia hoc solus habere conceperit; adhuc tenaciam sua angustiam coarctatur. Quisquis ideo bonum non agit, quia temere animi * torpescit, ipse ei sius torpor angustia est. Refpicere autem inopem, exaudire precem, largiri stipem, præbere defensionem, atque pro ejusdem defensione pauperis, adversantis cuiuslibet inimici-
tias non timere, magna mentis latitudo est. Mensu-
retur ergo inter thalamum & portam ea quæ interja-
cer latitudo, cubitis viginti & quinque: quia in ex-
teriori sensuum operatione probatur & cognoscitur,

que intrinsecus largitas bonitatis habeatur. Nam * al.
quid * jam de scriptura sacra didiceris, & quantum dicam de
proximum tacitus ames, in latitudine boni operis Scriptura
ostendis. Pateat itaque viginti & quinque cubitis latitudine inter chal- facia? Qui
ritatem & scientiam testis est bona operatio. Quæ si
fortasse defuerit, profecto certum est nec cognovisse
te Deum, nec diligere proximum; id est, nec portum illam
scripturam sacri eloquij, nec amoris thalamum habere. Et
notandum est, quod a recto thalami usque ad tecum portæ dicitur mensuratum. Per ea enim que
nobis in sacra scriptura cooperata sunt, nostra hu- f. 10. b
militas approbat: quia quidquid in illa non intel- ligimus, non superbè reprehendere, sed venerari
humiliter debemus. Unde & de Domino scriptum
est: *Palpebre ejus interrogant filios hominum.* Palpe-
bra quippe ejus, judicia sunt, quæ aliquid nobis claudunt, & aliquid aperiunt. Quæ aperiendo nos interrogant, si intelligendo non extollimur. Clau-
dendo nos interrogant, si non despiciimus, quæ in-
telligere non valemus. Per ea autem quæ de chari-
tate nostra proximis nostris non loquimur, in con-
spectu Dei verius probamur. In quorundam enim
ore charitas facta est, in quorundam cordibus vera.
Et saepe de charitate ostenditur quod non est, & non
demonstratur quod est. Amorem itaque nostrum erga proximum plus bona operatio loquitur, quam
lingua, ut in ipso bono opere proximus noster ama-
ri se videat. Et cum tantum non possamus, quantum
volumus operari, omnipotenti Deo occulta
amoris nostri sufficient. A recto ergo thalami usque
ad teclum porta sit magna latitudo, ut ab occultis
nostra charitatis propter proximum usque ad humili-
tatem scientie, & propter Deum, in quantum in-
telligimus & valemus, bona semper operemur.
Potest etiam porta, ipse jam aditus regni caelestis
intelligi. Habet nunc thalamus teclum, habet &
porta teclum: quia & quanta sit nostra charitas in
Deum & proximum, non cognoscitur, & quando
de hoc facculo ad æternæ vitæ requiem introduca-
mur, ignoratur. Est enim nobis conditor noster
diem mortis nostra incognitum voluit, ut dum
semper ignoratur, semper esse proximus credatur:
& tanto quid ferventior sit in operatione, quantò &
incertus est de vocatione. Unde & latitudo viginti
& quinque cubitorum à thalamo ad portam tendit
tut: quia per charitatem quam semel in Deo & pro-
ximo concepimus, usque ad ingressum regni debe-
mus omnem quod possumus multipliciter aque inces-
anter operari. A recto itaque thalami usque ad te-
clum porta magna latitudo est: quia ex gratia qua-
nchoamus Deum diligere, usque ad ipsam dilectio-
mem quæ nobis aditum regni caelestis aperit, debe-
mus nosmetipos in magna bonorum operum actio-
ne dilatare, adverba patienter perpeti, * benigna * al.
bente impendere, ippos etiam quos patimur, ama-
bona
re, habita tribuere, non habita non ambire, proxi-
mos sicut nosmetipos diligere, corum bona nostra
redere, corum mala quasi propria deflere. In tali
ergo mente magna latitudo est, in qua angustia o-
riorum non est. Quam profecto latitudinem ex Dei
proximi amore concepimus, & per sacra manda-
cognovimus. Nam & ipsos latitudinis viginti &
quinque cubitos non inconvenienter intelligimus,
eos juxta sacram eloquium discutere velimus. Sex
in cubitis mensuratos thalamos dixerat, & sexto
homo est conditus: eo quoque die Dominus per-
fisse opera sua describitur. Unde etiam pro perfec-
tione poni senarius numerus solet. Et quia omnem
erationem bonam per quatuor sancti Evangelij li-
pos agnovimus, si sex quater ducimus, ad viginti * al.
quatuor pervenimus. Cui monas additur, quia * al.
uno semper Deo bene omnes operamur. Virgin-
anus est per
ergo & quinque cubitis latitudo hæc explicari de-
omnes o-
rit: quia omnis bona operatio per quatuor sancti peraruntur